XXVI.

Hac itaque fiducia fretus, pro Ecclesiæ tuæ honore & defensione ex parte omnipotentis Dei Patris & Filii & Spiritus sancti, per tuam potestatem & auctoritatem Henrico Regi filio Henrici Imp. qui contra tuam Ecclesiam inaudita superbia insurrexit, totius regni Teutonicorum & Italia gubernacula contradico, & omnes Christianos a vinculo juramenti, quod sibi fecere, & facient, absolvo; & ut nullus ei sicut Regi serviat interdicto. Dignum est enim, ut qui studet honorem Ecclesiæ tuæ imminuere, ipse honorem amittat, quem videtur habere. Et quia sicut Christianus contempsit obedire, nec ad Dominum rediit, quem dimisit participando excommunicatis, & multas iniquitates faciendo, meaque monita, quæ pro sua salute sibi misi, te teste, spernendo, seque ab Ecclesia tua, tentans eam sciundere, separando, vinculo eum anathematis vice tua alligo, & sic cum ex fiducia tua alligo, ut sciant gentes & comprobent, quia tu es Petrus, & super tuam petram Filius Dei vivi edificavit Ecclesiam suam, & portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Hactenus ibi.

XXVII.

Ex his Benno ille pleudocardinalis schismaticorum patronus, quo minus rationibus uti posset, eo magis ad calumnias se convertens, ipso suæ epistolæ exordio incipit declamare, contra jus factæ damnatum Regem, quem mentitur Papæ obedientem fuisse, nec debuisset absentem ullatenus condemnari. At licet absens fuerit, confessus tamen, immo professus per litteras fuit errata sua, quas Romam ad Pontificem misit recitandas in Synodo: cum alioquin in Henricum ipsum ista potuerint retorqueri, qui absentem Pontificem, nec vocatum ausus fuerit condemnare. Quanta vero miscuerit ille mendacia, Scriptorum omnium ejus temporis & actionum testificatione convincitur. Sed de his inferius.

XXVIII.

Insuper idem Gregorius Papa alios rebelles in ea Synodo damnavit Episcopos, præcipue vero Archiepiscopum Moguntinum; cujus excommunicationis decretum ita se habet, præmissis istis:

Anno ab Incarnatione Domini millesimo septuagesimo quinto, ita numerata.

rare incipiens, ut dictum est, annos Domini a mense Martio die Incarnatione Verbi, Indictione decimaquarta celebravit ipse dominus Gregorius Papa Romae Synodum in Ecclesia Domini Salvatoris, quae Constantiniana dicitur, ubi interfuit Episcoporum & Abbatum, atque diversi ordinis clericorum & laicorum copia. In qua inter caetera decreta, quae ibi gesta sunt, excommunicavit Sigefridum Moguntinum Archiepiscopum in hunc modum:

XXIX.

Stefridum Moguntinum Archiepiscopum, qui conatus est Episcopus atque Abbatem regni Teutonicorum a sancta Romana Ecclesia, videlicet spiritali matre sua, scindere; iudicio sancti Spiritus, & auctoritate beatorum Apostolorum Petri, & Pauli ab omni Episcopali officio suspendimus, & a communione corporis & sanguinis Domini separamus, nisi forte mortis periculum superveniat, ita tamen, ut poenitentia ductus respiciat. Caeteros vero, qui sua sponte ejus schismati consentiendo subscripserunt, & in ea iniquitate perdurare volunt, similiter ab omni Episcopali officio suspendimus. Illos vero, qui non sponte consenserunt, usque ad festivitatem S. Petri sufferimus, eo quidem respectu, ut si infra istum terminum idoneam, aut per se, aut per nuntios suos satisfactionem praesentiae nostrae non obtulerint, Episcopali deinceps officio priventur. Quot autem Episcopi in universa Germania steterint pro Gregorio Papa adversus Regem, habes in Actis Salzburgeribus, ubi agitur de sancto Gebehardo Archiepiscopo Salzburgeri, & inter alia de sanctissimo viro haec ibi narrantur: Tempora nimirum tunc valde periculosa instabant: nam praeter Christi athletam nostrum dominum Gebehardum Archiepiscopum Salzburgerem, Almannum Pataviensem, Adalberonem Vuirzburgerem, Hermannum Metensem, Meginwardum Frisingensem, praeter hos solos quinque in 20to regno Teutonico Episcopus Catholicus inveniri non poterat. Quomodo autem idem S. Gebehardus post annos duos ab Henrico Rege excommunicato pulsus est sede, & annis novem exulavit pro Fide Catholica, suo loco dicitur. Jam ponamus, quae sequitur in codice excommunicatio Episcoporum Longobardiae istis ipsis verbis:

De excommunicatis in Synodo.

Episcopos Longobardiae, qui sprete canonica & Apostolica auctoritate, contra beatum Petrum Apostolorum principem sacramento conspiraverunt, auctoritate ejusdem beati Petri ab omni Episcopali officio suspendimus; & a communione sanctae Ecclesiae separamus. At licet Longobardi Episcopi inhærerint Regi, secus autem contigit de Episcopis Venetiarum

provinciae, Aquilejensis Ecclesiae, & aliis ipsi subditis, qui Gregorio adhaeserunt, ut epistolae (a) ejusdem Gregorii indicant, quibus & constat Mediolanenses (b) milites & eorum ducem Wifridum pariter contra Regem fuisse Gregorio.

(a) Greg. l. 3. ep. 14. (b) Id. ep. 15. & l. 4. ep. 7.

Sed quid in eadem Synodo adversus Gallorum Episcopos & Abbates, & alios idem Papa decreverit, accipe:

XXX.

Agathensem Episcopum Berengarium, quia Narbonensi Episcopo excommunicato communicavit, & vices Episcopales pro illo fecit, excommunicamus. Viennensem Episcopum Herimannum juste depositum pro simonia, periuriis, sacrilegiis, & apostasia, quia Viennensem Ecclesiam infestare non desistit, excommunicamus, & Ecclesiae Romanensi & sancti Irenaei Lugdunensi, quousque eas occupaverit, divinum interdiciamus officium. Desiderium & Romanensis Ecclesiae clericos, qui regulares nostros ab ea expulerunt, & excommunicatis communicaverunt, inde donec satisfaciant, excommunicamus. Abbatem sancti Aegidii similiter, & Comitem sancti Aegidii propter consanguineam, & Comitem Forensensem, & Humbertum de Bellogioco propter infestationes Lugdunensis Ecclesiae. Podiensensem simoniacum, homicidam Stephanum, scilicet a Legatis nostris excommunicatum, & Pontium Gratianopolitanum, quousque respiciat, excommunicamus. Et ea, quae Diensis Episcopus in Episcopatu Diensi de decimis & primitiis & Ecclesiae fecit, & caetera, quae in legatione nostra statuit, nos quoque confirmamus.

XXXI.

Ad hanc quoque Synodum spectare noscuntur, quae superiori libro posita leguntur ejusdem Gregorii Papae sententiae breviores, quae hoc titulo inscriptae habentur: (c) DICTATUS PAPAE. Ita ob emergentes & urgentes casus praesentis schismatis declaratae & promulgatae, quae haecenus in Ecclesia Catholica usu recepta fuissent, ut ita vel ex his reprimetur audacia schismaticorum Episcoporum & Principum, hoc tempore in Romanam Ecclesiam insurgentium.

(c) Id. l. 2. ep. 55.

Quod Romana Ecclesia a solo Domino sit fundata.

Privilegia apost. Sedis & Rom. Pontificis.

Quod solus Romanus Pontifex jure dicitur universalis.

Quod ille solus possit deponere Episcopos vel reconciliare.

Quod Legatus ejus omnibus Episcopis praesit in Concilio, etiam inferioris gradus, & adversus eos sententiam depositionis possit dare.

Quod absentes Papa possit deponere. Quod enim in absentem Regem & Episcopos sententiam latam esse adversarii quererentur, cum tamen ipsi in absentem Papam adeo portentosa decrevissent, ita

XXXII.

ita voluit Pont. declarasse. Rursum vero: Quod cum excommunicatis ab illo, inter caetera nec in eadem domo debemus permanere.

Quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges condere, novas plebes congregare, de canonica Abbatiam facere; & e contra, divitem Episcopatum dividere, & inopes unire.

Quod solus possit uti Imperialibus insigniis.

Quod solius Papae pedes omnes Principes desolentur.

Quod illius solius nomen in Ecclesiis recitetur.

Quod unicum est nomen in mundo, Papae videlicet.

Quod illi liceat Imperatores deponere.

Quod illi liceat de sede ad sedem necessitate cogente Episcopos transmutare.

Quod de omni Ecclesia quocumque voluerit, clericum valeat ordinare.

XXXIII.

Quod ab illo ordinatus alii Ecclesiae praesse potest, sed non militare, & quod ab aliquo Episcopo non debet superiorem gradum accipere.

Quod nulla Synodus absque praeepto ejus debet Generalis vocari.

Quod nullum Capitulum, nullusque liber canonicus habeatur absque illius auctoritate.

Quod sententia illius a nullo debeat retractari; & ipse omnium solus retractare possit.

Quod a nemine ipse judicari debeat.

Quod nullus audeat condemnare Apostolicam Sedem appellantem.

Quod majores cause cujuscumque Ecclesiae ad eum referri debeant.

Quod Romana Ecclesiis nunquam erravit, nec in perpetuum, Scriptura testante, errabit.

Quod Romanus Pontifex si canonicus fuerit ordinatus, meritis beati Petri indubitanter efficitur sanctus, testante sancto Ennodio Papiensi Episcopo, ei multis sanctis Patribus favoribus, sicut in decretis beati Symmachi Papae continetur.

Quod illius praeepto & licentia subiectis liceat accusare.

Quod absque synodali conventu possit Episcopos deponere & reconciliare.

Quod Catholicus non habeatur, qui non concordat Romanae Ecclesiae.

Quod a fidelitate iniquorum subiectos potest absolovere. Haecenus Gregorius de privilegiis Romani Pontificis atque Apostolicae Sedis.

XXXIV.

Quod excommunicati Pa. pa non possit. Habet Guillelmus bibliothecarius in vita Gregorii Papae, post anathema in Regem & ei inhærentes in Synodo Romana hoc anno prolatum, convenisse Papae schismaticos Episcopos, & idem anathema in Romanum Pontificem retorxisse; Principes autem quid facturi es-

sent, ancipites consuluisse peritos, num esset habendus pro excommunicato Pontifex: responsum vero ab illis scite atque prudenter; Romanum Pontificem a nemine judicandum, ob idque neque excommunicari ab aliquo posse; Excommunicatos esse qui talia praesumpissent. Quos revera Gregorius ipse ut excommunicatos, indignos judicavit, ad ipsos postea scribens, Apostolica benedictione, ut suo loco dicitur.

XXXV.

Jam vero quae post excommunicationem Dei vindicta secuta sit impios, videamus, & quidem ex Lamberto Germano homine, ejus temporis scriptore candido, quem neque privatus affectus suae gentis, sui que Principis valuit a veritate dimovere. Ipse vero de Vvillelmo Trajectensi Episcopo agens, quem praeter caeteris adversus Romanum Pontificem stetit in Vormatiensi pseudo-synodo dixit, de ejusdem post Synodum conata ista describit: Vvillelmus Trajectensis Episcopus causam Regis (ut supra dictum est) contra bonum & equum obstinate tuebatur, & studio partium Regis, multa in injuriam Romani Pontificis, omnibus pene diebus solemnibus, inter Missarum solemniam rabido ore declamabat, perjurium eam, adulterum & pseudoapostolum appellans, & tam a se, quam a caeteris Episcopis saepenumero excommunicatum pronuntians. Is brevi, postquam Rex exactis Paschalis feriis Trajecto discesserat, repente gravissima aegritudine correptus est. Cunque per acerrimos cruciatus animae ac corporis urgeretur; miserabili ejulatu coram omnibus, qui aderant, vociferabatur: Justo Dei iudicio se, & praesentem vitam amisisse, & aeternam, quod Regi ad omnia, quae perperam intendisset, operam suam summo annisu tribuisset; atque in spem gratiae ejus Romano Pontifici sanctissimo & Apostolicarum virtutum viro graves contumelias sciens & prudens innocenti irrogasset. In hanc vocem (ut asserunt) sine communionem, sine ulla satisfactione expiravit. Haec de vindicta divinitus illata in sceleris antesignanum.

Willelmus Ep. Trajectensis auctor schismaticis dat poenas.

XXXVI.

At haec de ultione divina in Vvillelmum Trajectensem Episcopum sunt laetus explicanda ex Annalibus Magdeburgensibus, quos in Chronico Citicensis Langius sic recitat isto titulo: Ex Annalibus Ecclesiae Magdeburgensis: Vvillelmus Episcopus Trajectensis fautor Henrici Ecclesiarum tyranni. Hic cum praefatus Rex esset Trajecti, & excommunicatio Regis a Romano Pontifice facta praesentata fuisset, Rex ipse excommunicationem Papae consilio Episcopi vilispendebat. Episcopus quoque idem praefatus, timens ne si populus hoc audisset, a Rege sicut ab excommunicato discederet, inter Mis-

fas sermonem faciens ad populum, derisorie, quod Rex excommunicatus esset, indicavit. Sed hanc excommunicationem nihil valere, quibus poterat verbis ut pote facundus homo, confirmabat. Sed quantum valeret, in semetipso coactus est cognoscere, si liceret ei penitendo, a superbia resiliere. Nam in ipso loco, in quo Romano Pontifici derogabat, ipse mala valetudine corripitur, in qua usque ad miserandum vita terminum detinetur. Itaque morbo magis ac magis ingravescente, dum quidam homo Regis eum rogaret, ut se cum suo mandato remitteret ad Regem: Hoc, inquit, mitto ei mandatum, **QUOD IPSE ET EGO & OMNES INIQUITATI EJUS FAVENTES, SUMUS DAMNATI IN PERPETUUM.** Cumque a suis, qui aderant clericis, ne talia loqueretur, esset admonitus: quid aliud, inquit loquor, nisi quod verum esse, visibilibus intueor? Ecce enim demones lectum meum circumstant, quatenus me mox, ut expiravero, capiant. Itaque cum fuero e corpore educus, rogo vos & omnes fideles, ne se fatigent pro me faciendo supplicationes. Hic igitur in desperatione defunctus, diu jacebat insepultus, donec Romam mittitur, & inde quaesito consilio, nepulus fetore corrumpitur; Apostolice jussu sine commendationibus sepelitur. Hæc ex Chronicis Magdeburgensibus Ecclesiæ. Pergit autem idem auctor hæc narrare, quæ sequuntur:

Et ita alii complures Henrici fautores male interiere. Udo Trevirensis Archiepiscopus repentina morte obiit. Burchardus Misnensis præfectus ex equo cadens expiravit. Sic & Godefredus Dux hostis Saxonia percussus, sine confessione periit. Ita & Eppo Episcopus noster magnus Henrici fautor & affectator mala morte conclusit, de qua in prædictis Chronicis Magdeburgensibus ita ad verbum scribitur: Eppo Citzensis Episcopus, dum in Episcopatu S. Chilianus quemdam rivum forte sedens in equo transiret, quem quilibet pedes sine periculo transire posset, ubi nec timor ullus fuit, equo cadente, morsens sic interit, sancto Chiliano sic disponente, ut qui ejus rebus violentus incubuerat, vinumque illius sepe injuste biberat, aquam quoque suam juste bibendo, dum suffocatus scilicet obiit, ultra merum non quarat. Et quia

PAGIUS VI.

A num. XXXIX. ad LXIII. Cum prædicti Regis, inquit Paulus Bernriedensis cap. IX. conversionem jamdiu & frustra Principes expectarent, & statum regni periculosus in dies disturbandum, imo sine capite jam penitus destituendum viderent; tandem Zelo Dei armati, cum Legatis Apostolica Sedis conveniunt (Oppenheimii inter Moguntiam & Wormaciam se-

nobis irreconciliabilis permansit, Deo irreconciliatus ab hac vita migravit. Hæc ad verbum in prænaratis Magdeburgensibus Ecclesiæ Annalibus leguntur, & ut apparet ex illis ab auctore ejus temporis conscriptis. Moguntinus autem & alii, qui Henrico faverant, poenitentes, atque ab eo discidentes, divinæ vindictæ sententiam evasere. Successit autem Vvillelmo Trajagensi Episcopo Henricus Catholicus Sedi Apostolicæ inherens, qui scripsit ad Gregorium Papam, num orandum esset pro iis, qui in schismate mortui essent. Ad quem rescripta extat epistola (a) Gregorii id faciendum negantis.

Quod autem pertinet ad obitum Udonis Archiepiscopi Trevirensis, contigit ille postea, Godefredi autem hoc anno, de quo ita Lambertus, qui eum (ut dictum est superius) Gozelonem appellat: Gozelo Dux Lotharingorum, cum esset in confinio Lotharingiæ & Flandriæ, in civitate quæ dicitur Antuerpia: occisus est per insidias, ut putabatur, Roberti Flandrensis Comitis. Cum enim quadam nocte quiescentibus omnibus ad necessitatem natura secessisset, appositis extra domum spiculator confodit eum per secreta natium relictoque in vulnere ferro, conatus aufugit. Vix deinceps septem diebus accepto vulnere superstes quarto Kal. Martii vita d'cessit &c. Quod autem careret filiis, Ducatum Lotharingiæ Rege datum filio suo Conrado, idem auctor inferius tradit. Marchiam vero Antuerpiensem tradidisse ejus consobriino, Godefredo pariter dicto, filio Eustachii Comitis. Hæc cum scribat auctor ejus temporis, vides quantum errent, qui dicto Gozeloni, sive Godefredo Lotharingiæ Duci plures tribuunt filios & in Ducatu Lotharingiæ successores. Gregorius Papa cum ista omnia accepisset per litteras Herimanni Metensis Episcopi, ista rescriptit ad eum: Godefredi autem quondam viri illius, Mathildis scilicet, indubitanter scias, quod frequenter apud Dominum, licet peccator, habeam memoriam, quia non me illius inimicitia vel aliqua impedit vanitas, sed motus fraternæ dilectionis tuæ, & Mathildis deprecatione illius exopto salutem. Hæc Gregorius hoc anno, mense Augusti.

Sed quamnam Regem ipsum sint secuti vindictæ, ubi excommunicationis est dam-

cundam aliquos, vel Triburiæ regione Oppenheimii secundum alios) & eundem, ut eorum consilio acquiesceret & resipisceret, satis fideliter rogaverunt: alioquin, se non ulterius communicare vel obedire protulati sunt. Hac illo necessitate, simulate quidem, ut postmodum apparuit, se per omnia, & consiliis Principum, & præceptis Apostolici Domini obediturum pro-

(a) Greg. l. 4. ep. 16. XXXVII. Occiditur Godefredus Dux Lotharingiæ.

XXXIX.

Willelmi te-ribillis confessio.

XXXVII

damnatus sententia, idem Lambertus auctor, istis præfens, pluribus narrat. Nos vero brevitate peritringimus; nempe, mox adversus eum Saxones rebellasse, & formidando apparato prælio infurrexisse; majores Principes ab eodem pariter defecisse, his vero adversus Regem etiam Moguntinum Archiepiscopum una cum aliis pluribus adhæsisse. Fuit horum, suavor Udo Archiepiscopum Trevirensis, qui Romam veniens, Gregorium ut vere summum Ecclesiæ hierarcham veneratur, rediens in Germaniam, Concionator extitit veritatis, atque plurimis auctor, ut a Rege deficerent, atque Gregorio Pontifici inhererent; ad quos omnes ipse litteras (a) dedit itas mense Julii:

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, omnibus in Christo fratribus, Episcopis videlicet Abbatibus, atque sacerdotibus, Ducibus etiam Principibus atque militibus, omnibusque Christianam. Fidem & beati Petri honorem revera diligentibus, in Romano Imperio habitantibus, salutem & Apostolicam benedictionem.

Gratias agimus omnipotenti Deo, qui (b) propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quia ultra meritum, ultra spem etiam honorum & hominum Ecclesiam suam protegit, gubernat, defendit. Scitis enim fratres charissimi, quia hoc periculoso tempore, quando Antichristus in suis membris jam operatur, ubique vix aliquis solet inveniri, qui revera & Deum & honorem ejus diligit, & ejus præcepta seculari commodo & gratiæ terrenorum Principum præponat. Sed ille qui non repellit plebem suam, & quotidie peccatores a sinistra in dexteram commutat, vos propitio ac sereno vultu respexit, & contra suas inimicos ad salutem multarum gentium erexit, ut magis vobis libeat in periculo transitorie vitæ consistere, quam æterni Regis gloriam & honorem humanæ gratiæ postponere. Hæc itaque facientes, non aures surdas Apostolorum Principem dicentem (c) * transitis: Genus electum, regale sacerdotium. Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Greg. l. 4. ep. 1. Greg. Ep. ad fideles Eccl.

XL. (b) Rom. 8.

* omnium

(c) 1. Pet. 2. * auditis

PAGIUS

mist. Erat autem eorum consilium, ut Dominus Apostolicus ad generale colloquium Augustam in Purificatione S. Mariæ tunc proxima veniret: quatenus ibidem causa ejus in audientia totius regni legitime determinari posset. Ipsi quoque Principes, missa legatione, Dominum Papam ad prædictum diem venire suppliciter rogaverunt; ad quod iter agendum, illum promissimum, ut subscripta ejus litera testantur, invenerunt. Rex autem contra promissionem suam, contra consilium Principum, hoc ab Apostolico per Legatos suos voluit extorquere, ne Augustam veniret, sed ut eum ad se Romam venire per-

tium: Obedire magis oportet Deo, quam hominibus. Nam vestra fraternitas minime ignorat, quanto tempore sancta Ecclesia inauditas pravitates & diversas iniquitates Regis, & utinam Christiani & vestri sustinuit, & quanta ruina quantæque calamitati, ipso antiquo hoste auctore præcedente, patuit. Cui nos fraternæ dilectione, & amore patris & matris ejus ducti, adhuc in diaconatu positi, admonitionis verba transmisimus. Et postquam ad officium sacerdotis, licet indigni, venimus, ut resipisceret, summo opere, & frequenter per viros religiosos procuravimus. Ipse vero quid contra egerit, & quomodo malum pro bono reddiderit, vel qualiter calcaneum suum contra beatum Petrum erigendo, sanctam Ecclesiam, quam sibi omnipotens Deus commisit, scindere procuraverit, vestra novit charitas, & per omnia jam persequitur mundi climata.

Sed quia nostri est officii, homines, non vitia diligere, & pravitas, ut resipiscant, resistere, & impietates non homines abhorreere; auctoritate beati Petri Apostolorum principis monemus vos, & ut charissimos fratres rogamus, amodo studete illum de manu diaboli eruere, & ad veram poenitentiam provocare, ut eum possimus, Deo favente, ad sinum communis matris nostræ, quam conatus est scindere, fraternæ ducti charitate revocare: ita tamen, ut nulli possit fraude recidiva clade Christianam religionem confundere, & sanctam Ecclesiam pedibus suis conculcare. Quod si vos non audierit, & diabolus potius, quam Christum sequi elegerit, & eorum qui pro simoniaca heresi jam per longa tempora excommunicati sunt, consilium vobis prætulerit; divina inspirante potentia simul conveniamus, simulque stituamus, ut Dominum homini præponentes, universali Ecclesiæ jam pene labenti succurramus viriliter. Quicumque ex his resipuerit, quæ prædictum Regem non erubuerunt omnipotenti Deo præponere, & Christianam legem, si non verbis, operibus tamen negare, sicut dicit Apostolus: (d) Ore quidem fatentur Deum, factis autem negant: vos fratres mei & sacerdotes, illos

XXI. Monitio pro salute Regis De-vii.

(d) Tit. 1.

I i i au-

mitteret, ea utique intentione, ut tanto facilius Papam fallere posset, quanto pauciores regni Principe, jam sapius astutias ejus perpessus, discutienda ejus causa interessent. Unde & Papa votis ejus non annuit, sed ut Principes rogaverant, ad conditum diem venire disposuit, & subsequentes Episcopos Principibus regni, pro disponendo itinere suo, transmisit. Recitat postea duas literas Præsulibus & Magnatibus Germaniæ a Gregorio VII. scriptas, quibus etiam cum vitæ periculo se colloquio affuturum pollicetur.

CHRISTI 1076.

GREGORII VII. PAP. 4.

VACAT. IMP. OCCID. 20. MICH. VII. DUC. IMP. 5.

auctoritate beati Petri suscipite, & ad gremium matris nostrae sanctae Ecclesiae reducite, ut mereamini gaudium in caelo Angelis Dei innovare. In omnibus tamen, sicut decet charissimos filios, honorem pii patris vestri Apostolorum Principis praeculis habete.

XLII. Adversus impenitentes.

Quicumque autem Episcoporum vel laicorum timore vel gratia humana seducti a communione Regis se non subtraxerunt, sed ei faventes, animam suam & illius diabolo tradere non timerunt; si non respuerint, & condignam poenitentiam egerint, nullam cum eis communionem vel amicitiam habeatis. Isti enim sunt, qui animam suam & Regis odio habent & occidunt, & regnum patriam Christianamque religionem confunderere non erubescunt. Sicut enim vobis imminet, quod per Prophetam dicitur; (a) Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, animam ejus de manu tua requiram. Et: (b) Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine, id est, verbum correctionis a prave viventium increpatione: ita illis imminet, si non obdierint, ira divini iudicii & ultio, testante Samuele, idololatriae scelus. Testis nobis est Deus, quia nulla nos commoda saecularis respectus contra praeceptos Principes & impios sacerdotes impellit, sed consideratio nostri officii, & potestas, qua quotidie angustamur, Apostolicae Sedis. Melius est enim nos debitam mortem carnis per tyrannos, si oportuerit, subire, quam nostro silentio, timore, vel commodo, Christianae legis destructioni consentire. Sanctos quidem Patres nostros dixisse scimus: Qui praeceptis hominibus sui consideratione officii non contradicit, consentit & qui rescandanda non aufert, committit. Omnipotens Deus, a quo sancta bona procedunt, meritis Dominae nostrae caelestis Reginae, ac beatorum Apostolorum Petri & Pauli intercessione corda vestra confirmet & custodiat, & Spiritus sui gratiam superinfundat, ut quae sunt ei placita facientes mereamini sponsam ejus, matrem videlicet nostram de faucibus luporum eripere, atque ad supernam illius gloriam ab omnibus peccatis absoluti pervenire. Datum Laurenti octavo Kal. Augusti Indictione decimaquarta.

XLIII. Consultatio Herimanni.

Post haec autem cum Herimannus Metensis Episcopus studiosus conservator iurium Apostolicae Sedis, atque defensor adversus Regem aetimationis Gregorii Papae, de his quae gererentur in Germania certiore reddidisset eundem Pontificem, deque nonnullis ipsum consulisset, praefertim vero, quid illis respondendum esset qui dicerent, non debere Regem excommunicari, neque deponi; ipse Gregorius ad eum rescripsit epistolam (c) Tiburi cum esset, octavo Kalend. Se-

(c) Greg. l. 4. ep. 2.

ptembris, qua docet, id jure fieri, usque receptum, ut praedecessores Pontifices Reges & Imperatores excommunicaverint, & Imperio sive regno privaverint. Extat ipsa epistola, proluxa satis, quam brevitate causa hic describere praetermittimus, poterit Lector inspicere; est ejus exordium. Multa interrogando a me valde occupato requiris, &c.

Inter haec autem Gregorius compassione motus, licet Regem regno privasset & anathemate perculisset; tamen ut poenitens utroque nexu liberaretur, de his litteras Encyclicas dedit ad omnes Germaniae Episcopos atque Principes, quibus omnes commouit, ut Regem hortarentur ad poenitentiam, quod cuperet eum, si vere facti poeniteret, ab omni nexu poenitentem absolvere. Quod si perseveraret impoenitens, eligeretur legitimus Rex, qui pareret Sedi Apostolicae, Quod autem ejusmodi litterae sint gravissimae, ut hic reddantur, exigit tanti negotii magnitudo. Sic se habent: (d) Gregorius Episcopus servus servorum Dei, omnibus dilectis in Christo fratribus & Coepiscopis, Ducibus, Comitibus, universis quoque Fidem Christianam defendentibus, in regno videlicet Teutonico habitantibus, salutem & omnium peccatorum absolutionem per Apostolicam benedictionem.

XLIV. Greg. pro Rege laborat.

Si litteras, quibus Henricus dictus Rex, in sancta Synodo iudicio sancti Spiritus excommunicatus est, diligenter perpenditis; quid de eo debeat fieri, indubitanter cognoscetis. Ex illis enim intelligitur, cur sit anathematis vinculo alligatus, & a regia dignitate depositus; & quod omnis populus quondam sibi subiectus a vinculo juramenti eidem promissi sit absolutus. Sed quia nos contra eum non movit, Deo teste, saecularis superbia, nec vana mundi cupiditas, sed sanctae Sedis & universalis matris Ecclesiae sollicitudo & disciplina; monemus vos in Domino Jesu, & rogamus sicut charissimos fratres, ut eum benigne (si ex toto corde ad Deum conversus fuerit) suscipiatis, & circa eum non tantum justitiam, quae illum regnare prohibet, sed misericordiam, quae multa delet scelera, ostendatis. Estote quaeque humanae memores conditionis, & communis fragilitatis; nec vos praetereat pia & nobilis memoria patris ejus & matris, quibus non possunt nostra aetate ad Imperii gubernacula inveniri aequales.

(d) Id. ib. ep. 3.

XLV.

Sic tamen adhibete vulneribus ejus oleum pietatis, ne vim disciplinae neglecto, cicatrices ejus in pegus (quod absit) putrescant, & honor sanctae Ecclesiae, Romanique Imperii vestra negligentia magna ruina pateat. Procul ab eo praevis removeantur Consiliarii, qui pro simonia-

XLVI.

CHRISTI 1076.

GREGORII VII. PAP. 4.

VACAT. IMP. OCCID. 20. MICH. VII. DUC. IMP. 5.

ca haeresi excommunicati non erubuerunt dominum suum propria lepra contaminare, & per diversa crimina eum seducendo, ad sciendum sanctam Ecclesiam provocare, & in iram Dei & sancti Petri impellere. Adhibeantur illi Consiliarii, qui non sua tantum, sed eum diligant, & saeculari lucro per omnia Deum preponant. Non ultra putet sanctam Ecclesiam sibi subjectam ut ancillam, sed prelatam ut dominam. Non instatus spiritu elationis consuetudines superbiae contra libertatem sanctae Ecclesiae inventas defendat, sed observet sanctorum Patrum doctrinam, quam pro salute nostra eos docuit potestas divina. Quod si de his & aliis jure ab eo exigendis nos securos, modis quibus oportet, reddiderit: statim volumus per vestros idoneos Legatos de omnibus informari, ut quid debeat fieri, communi consilio, Deo aspirante, valeat inveniri.

XLVII. Ne Rex absque Romano Pont. absolvatur.

Illud autem inter omnia ex parte beati Petri interdictum, ut nullus vestrum eum praesumat ab excommunicatione absolvere, quousque eis qua praediximus, nobis indicatis, Apostolicae Sedis consensum, & iteratum responsum recipiatis. De diversorum quidem diversis consiliis dubitamus, & humanam gratiam, vel timorem suspicioni habemus. Quod si exigentibus multorum peccatis (quod non optamus) ex corde non fuerit ad Deum conversus; talis ad regni gubernacula, Deo favente, invocatur, qui ea qua praediximus, & caetera qua videntur Christianae religioni, & totius Imperii salutis necessarii, se certa & indubitata promissione observaturum promittat. Ut autem vestram electionem, si valde oportet, ut fiat, Apostolica auctoritate firmemus, & novam ordinationem nostris temporibus corroboremus, sicut a sanctis nostris Patribus factum esse cognoscimus; negotium, personam & mores ejus quantoque potestis, nobis indicate, ut sancta & utili intentione incedentes mereamini, sicut nobis nota causa, Apostolicae Sedis favorem per divinam gratiam, & beati Petri Apostolorum Principis per omnia benedictionem.

XLVIII.

De juramento autem, quod factum est charissima filia nostra Agneti Imperatrici Augustae, si filius ejus ex hac vita ante ipsam migraret, non est opus adhuc dubitare, quia si nimia pietate circa filium ducta, justitiae restiterit; vel justitiae favens, ut abiciatur a regno, consenserit; quid restet, vos ipsi comprehendite. Hoc tamen videtur laudabile, postquam certum fuerit apud vos (ut omnino firmatum) quod ejus filius a regno removeatur; consilium ab ea & a nobis requiratur de inventa persona ad regni gubernacula. Tunc aut nostro communi consilio assensum praebet, Ann. Eccl. Tom. XVII.

aut Apostolicae Sedis auctoritas omnia vincula, quae videntur justitiae contradicere, removebit. De excommunicatis autem jam me vobis dedisse licentiam, qui Fidem Christianam (ut decet Episcopos) defenditis ut absolutis recorder, & adhuc hoc idem confirmo, si revera respuerint, & humiliter poenitentiam egerint. Datum Laurenti tertio Nonas Septembris, Indictione incipiente decimaquinta.

XLIX.

Quomodo autem recipiendus esset Episcopus, qui cum Rege excommunicato communicasset; de his scripsit epistolam ad Episcopos (a) Tusciae de Rudolphi Senensis Episcopi poenitentia; eo quod cum eodem Rege Henrico post ejus excommunicationem communicasset.

(a) Greg. l. 4. ep. 8. Legatio a Papa decernitur in Germ.

Cum autem Pontificiae litterae postremae istae innotuissent Episcopis atque Principibus Germaniae, Catholicae Fidei, & Apostolicae Sedis, sanctaeque Romanae Ecclesiae defensoribus, de his quae agenda essent, ut consultatio in re tam gravi quam prudentissima adhiberetur, statuerunt una simul ad Comitia convenire, quibus etiam praesto esse deberent Apostolicae Sedis Legati. Placuit deliberatio ista Gregorio Papae, movque ea de causa legationem decernit in Germaniam, quae eidem conveniri interesset. Locus eligitur Triburina. Quinam Episcoporum ac Principum auctores fuerint ejusmodi congregandi conventus, quae in eo tractata fuerint, atque communi consensu deliberata, Lambertus testis fidelis narrat his verbis:

L.

Interea Rudolphus Dux Saevarum, Voelf Dux Bavariorum, Bertholdus Dux Carinthorum, Adalbero Episcopus Wurzeburgensis, Adalbertus Episcopus Vormatensis, & alii, quos Reip. calamitas movebat, in loco qui dicitur Ulma conventu habito, statuerunt, ut omnes quicumque Reip. consultum vellent, xviii. Kal. Novembris Triburiam convenirent, & variis cladibus, quibus per multos jam annos pax Ecclesiastica turbabatur, tandem aliquando malorum pertae finem facerent. Hoc Saevia, hoc Bajoria, hoc Saxonia, hoc Lotharingia, hoc Francia Teutonice Principibus denuntiavit, universoque in commune per Deum obtestabantur, ut omni excusatione relegata, cuncta privata rei sollicitudine posthabita, hanc singuli communibus commodis, vel extremam operam dependere. Qua expectatione suspensis atque attonitis omnibus, Episcopus Moguntinus & alii quamplures, qui eatenus partes Regis vehementius tuebantur, ab eo defecerunt. & adjuncti supradictis Principibus, ad meliorandum regni statum ardentissimo zelo exarserunt. Et inferius post enarratam restitutionem exulum Dei beneficio tunc factam, haec de conventu indicato sic habet: I i i z Sta-

LI. Conven- tus Tri- burienf. in caufa Regis.

Statuta die juxta conditum Principes Sœvia & Saxonie Triburiam conven- runt amplissimo numero, obftinatis menti- bus ad submovendum a negotiis regni Re- gem Henricum, & alium, in quem com- munis electio confenſiſſet, creandum. Ad- erant una Legati Apoſtolice Sedis Sige- hardus Patriarcha Aquilejenſis, & Al- tmannus Pataviensis Epifcopus, vir Apo- ſtolice converſationis & magnarum in- Cbrifto virtutum, cui Papa vices ſuas in diſpoſitione Eccleſiasticarum cauſarum de- legaverat, & laici nonnulli, qui magnis opibus relictis, ultero ſe ad privatam te- nuemque vitam propter Deum contulerant, miſſi a Romano Pontifice, ut palam omni- bus per Gallias conteſtarentur, juſtis de cauſis excommunicatum eſſe Regem Henri- cum, & ad eligendum aliam Regem Apo- ſtolice conſenſus & auctoritatis ſuffragium pollicerentur. Hi nec Principi, nec pri- vato cuiquam, qui Regi Henrico dicto vel factio aliquatenus poſt excommunicationem communicaveſſet communicare volebant, do- nec publice profeſſus poenitentiarum per Al- tmannum vicarium Romani Pontificis a- nathemate abſolveretur. Pari cautela eorum quoque communionem vitabant, qui preſbyteris conjugatis, vel eis, qui Ec- cleſiasticas ordinationes pretio compara- verant, in oratione communicaveſſent.

LII. Querela in Regem propoſita.

Per ſeptem itaque continuos dies con- ſilia conferentes, quid factio opus eſſet, quaratione periclitanti, & jam jam nau- fragium minanti Reip. conſulendum foret, perquirebant. Replicabant, ab tene- ro (ut ajunt) ungue, omnem vitam Regis inſtitutionem, quibus probris, quibus fla- gitiiſi exiſtimationem ſuam, decuſque Im- perii vix tum adulta etate maculaſet, quas injurias ſingulis, quas in commune omnibus, ubi primum pubertatis annos at- tigit, irrogaveſſet. Quod remotis a fami- liaritate ſua Principibus, inferos homi- nes, & nullis majoribus ortos ſummis honoribus extuliveſſet, & cum eis noctes pe- rinde ac dies in deliberationibus inſu- mens, ultimum ſi poſſit nobilitati exter- minium machinaretur. Quod barbaris gen- tibus vacatione data, in ſubditos ſibi po- pulos dedita opera ferrum diſtrinxiveſſet, & in eorum nece hoſtiti crudelitate gra- ſfaretur. Regnum quod a parentibus ſuis pacatiſſimum & bonis omnibus florentiſ- ſimum accepit, quam foedum, quam deſpi- cabile, quam inſeſtinis cladibus infeſtum cruentumque reddidiveſſet. Eccleſias & mo- naſteria deſtrutta, victualia ſervorum Dei verſa eſſe in ſtipendia militum, ſtu- dium religionis & rerum Eccleſiasticarum tranſiſſe ad arma militaria & ad munitio- nes extruendas, non quibus vis & impetus barbarorum arceatur, ſed quibus patria tranquillitas eripiat, & libera gentis cervicibus duriffimæ ſervitutis jugum im-